


Evropská unie:  
Jednotná v rozmanitosti

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.albatros.cz

www.albatrosmedia.cz

Dominika Perlínová
Evropská unie: Jednotná v rozmanitosti – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Projekt studentů 
ateliéru Didaktické ilustrace 
vedený Renátou Fučíkovou

EVROPA_Knizni_Blok.indd   3 24.03.2024   22:39



© Albatros, 2024
Text © Dominika Perlínová, 2024
Illustrations © Západočeská univerzita v Plzni, 
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara, 2024

ISBN 978-80-00-07344-6

Napsala
Dominika Perlínová

Evropská unie
Jednotná 

v rozmanitosti

Albatros

EVROPA_Knizni_Blok.indd   4 24.03.2024   22:40EVROPA_Knizni_Blok.indd   2 24.03.2024   22:39



Napsala
Dominika Perlínová

Evropská unie
Jednotná 

v rozmanitosti

Albatros

EVROPA_Knizni_Blok.indd   5 24.03.2024   22:40



Autorky a autoři této knihy 

se nijak netají tím, že mají 

Evropskou unii rádi. Rozhodně 

není dokonalá a má spoustu 

chyb, ale celkově můžeme říct, 

že s ní je náš život lepší 

než bez ní. 

Dominika Perlínová, novinářka 

Aktuálně.cz, jejíž slova právě 

čtete, a Jakub Heyduk, který 

knize vdechl její finální podobu, 

spolu dokonce chodili do první 

třídy v roce, kdy Česko do 

Evropské unie vstupovalo. 

Život bez ní si tak ani neumí 

dost dobře představit.

EVROPA_Knizni_Blok.indd   6 24.03.2024   22:40



EVROPA_Knizni_Blok.indd   7 24.03.2024   22:40



EVROPA_Knizni_Blok.indd   8 24.03.2024   22:40



EVROPA_Knizni_Blok.indd   9 24.03.2024   22:40



Jednotná v rozmanitosti. 

Takovým motem se v roce 

2000 rozhodla sama 

sebe popsat Evropská 

unie. Společenství, které 

formuje naše životy, 

ale stále často zůstává 

zapomenuto. Místo 

Evropské unie slyšíme 

zhusta pouze o Bruselu, 

hádáme se o euro nebo 

využíváme Erasmu. 

Čím tedy ve skutečnosti 

Evropská unie je?

EVROPA_Knizni_Blok.indd   10 24.03.2024   22:40

1. Svoboda, mír i lidská důstojnost



SVOBODA,
MÍR I LIDSKÁ
DŮSTOJNOST

EVROPA_Knizni_Blok.indd   11 24.03.2024   22:40



12

 . Svoboda, 
mír i lidská 
důstojnost

Evropská unie není ani obchodní společenství, ani velká 
nadnárodní federace. Občany Evropské unie je v době, 
kdy vychází tato kniha, 446 milionů lidí ve 27 členských 
státech od Irska po Kypr a od Švédska po Itálii. Mlu-
víme různými jazyky, máme různá národní uspořádání 
i všelijaké tradice. Všichni jsme se ale rozhodli, že se 
spojíme, abychom prosazovali a  podporovali stejné 
myšlenky a ideály. Společně tvoříme lepší Evropu, než 
jakou zažily naše babičky a prababičky. Evropská unie 
je unikátní společenství států, které na našem starém 
kontinentu zajistilo nejdéle trvající mír všech dob, a to 
i mezi zeměmi, které bývaly po staletí rivaly. Čtyři zá-
kladní hodnoty, které Evropská unie chrání ve všech 
členských státech, jsou: lidská důstojnost, svobo-
da, demokracie a rovnost. Co to přesně znamená? 

Lidská důstojnost tvoří základ lidských práv, jejich pod-
statu. V Evropské unii je nedotknutelná a všichni občané 
i jednotlivé instituce ji musí respektovat a chránit.

Svobody každého občana Evropské unie chrání Listi-
na základních práv EU. Můžeme si myslet, co chceme, 
a tyto názory můžeme veřejně vyjadřovat. I kdybychom 
si například mysleli, že je Evropská unie špatná nebo 
že už by neměla existovat, garantuje nám Unie právo 
se veřejně sejít na demonstraci a tento názor vyjádřit. 
Každý z nás má také právo na soukromí nebo na volný 
pohyb po všech členských státech.

Unie funguje jen díky demokratickým principům.
Každý občan má právo účastnit se evropských voleb 
a hlasovat pro svého kandidáta nebo kandidátku, či být 
do funkce sám zvolen.

Tady postupně 
najdeš drobné 
zajímavosti ze 
všech dvaceti 
sedmi členských 
států Evropské unie. 
Dozvíš se, odkud 
pochází vánoční 
stromky, kde fandí 
basketballu nebo 
které země leží 
skoro celá pod 
hladinou moře.

EVROPA_Knizni_Blok.indd   12 24.03.2024   22:40



1313

Všichni občané mají před zákonem stejná práva. Dů-
ležitou součástí evropské integrace je také rovnost žen 
a mužů. Ti mají právo dostávat za stejnou práci stejnou 
odměnu.

Všechny evropské země by měly prosazovat podmínky 
života ve společnosti, která se vyznačuje sociálním 
začleňováním, tolerancí, spravedlností a solidaritou 
a nepřipouští žádnou diskriminaci. Abychom se na 
tyto hodnoty mohli odvolávat, potřebujeme nezávislé 
soudy a právní stát, který společné úmluvy a zákony 
respektuje. Společné soužití Evropanů a Evropanek 
ale není vždy jednoduché a často vyžaduje řadu kom-
promisů. Je tak jen na nás, zda jsme ochotni v cestě 
našich předků pokračovat a podpořit v Evropě hod-
noty, na kterých je unie postavena. Evropská unie 
se zasloužila i o prosperitu díky spolupráci v oblasti 
ekonomické, finanční, kulturní, bezpečnostní a zahra-
ničně-politické. V roce 2012 ji byla udělena Nobelova 
cena míru za prosazování míru, demokracie, usmíření 
a lidských práv v Evropě. 

EVROPA_Knizni_Blok.indd   13 24.03.2024   22:40



Evropa je malý světadíl 

s tisíciletou historií plnou 

válek a sporů, vzniků a zániků 

velkých i malých říší. Snahy 

o spojení tu byly vždycky, 

postupně se ale přetvářely 

z úsilí vytvořit obrovskou říši 

v obchodní spolky a pokusy 

o vytvoření míru a prosperity 

mezi sousedy. Najít řešení, 

které by se líbilo všem, nebylo 

a stále není jednoduché.

EVROPA_Knizni_Blok.indd   14 24.03.2024   22:40

2. Jak to všechno začalo?



Jak to 
všechno
začalo?

EVROPA_Knizni_Blok.indd   15 24.03.2024   22:40


